Novella constitutio a.

[Episcopus non flagitetur ad testimonium iurejurando 1, sed Evangelii tantum coram positus.] §. Item [Sed b iudex mittat ad eum ex sui ministerio, ut propositum sacrosanctum Evangelium, secundum quod decet sacerdotes, dicat qua veritate.]

1. §. Iurejurando] Dicitur hac non est in novella. Et verba Græca, que ad hoc faciunt, sunt hæc, ἰδὲ ἐν τῷ εὐαγγελίῳ ἐπίσημα τὰς τῶν φιλεσότητος ἐπισκόπων ἀνάγκην εἶναι δικασθεῖν τοῦ εὐαγγελίου ἐπὶ τῷ νόμῳ μαρτυροῦν. id est, Præterea nulli magistratum licebit Dei amantissimos Episcopos cogere, ut perhibendi testimonii causa in jus prodeant.

C. X. §. Clericus ad civilem iudicem clericum perducens, anathema sit.

Item Sylvester in epistolo concilio Romani.

Si quis clericus accusans clericum in curiam introierit, anathema sit.

Subaudiendum est, si publicorum iudiciorum cognitionem petierit: Episcopale namq; iudicium nihil obest ab Imperatore postulare.

C. XI. §. Proprio privetur honore publici iudicii cognitionem ab Imperatore postulantes.

Unde in Carthaginensi Concilio VII. c. legitur.

Placuit, ut quicumque ab Imperatore cognitionem publicorum iudiciorum petierit, honore proprio privetur. Si autem Episcopale iudicium ab Imperatore postulaverit, nihil ei obstat.

Sic & sequentes auctoritates intelligende sunt; quibus clericorum causas non nisi clerici cognoscere iubentur.

§. In antiquis etiam codicibus videtur Carthaginense octavum, quo nomine videtur significari concilium Milevitanum, in quo caput hoc extat, cap. 19.

C. XII. §. A seculari iudice clericus non est audiendus.

Unde Gelasius Papa scribit Egebia d' comiti.

Christianis gratum semper debet esse, quod ab eorum possit dignitate præstandum: quia Deo ferventibus beneficium negare non convenit. Sylvester itaque Faustianus, qui se à cunabulis clericos confitentur, à Theodora se opprimi per violentiam, conqueuntur: quia dicunt se ingenitos, atq; Deo auctore, primæ conditionis nexibus absolutos in formem deterrimam iterum servitutis addidi, & per auctoritatem regiam, contra leges publicas, cum clericali iungulo tenerentur adstricti; per Archidiaconum urbis Grumentinæ esse conventos; cum constet eum, qui coelestem militem pulsat, non nisi ejus forum debere sectari. Et ideo, dilecte filii, depenso salutationis affectu, supradictos clericos tibi commendo, ut si ad delegatorum iudicium eorum adversarii f. venire contempserint, sublimitatis tue tuitione vallerent: ne quid illis, aut susceptio, aut inimicæ legibus violentia, necessitatis imponat: quia, qui iudicium refugit, apparet eum de iustitia distans.

C. XII. §. Non nisi ad Episcoporum iudicium clericus vocetur.

Idem Griffo g. Sabino Episcopo.

Sylvester b. & Faustianus ecclesie Grumentinæ clerici, lachrymosa nobis insinuatione conquesti sunt; libertatem sibi Domini sui benignitate concessam, hæredum ejus oppressionem pulsari; sibi que in clericatus officio penè à cunabulis servientibus, etiam manumissore vivente, in eodem actu nihilominus constitutis, divinis ministeriis impendere servitium non licere;

a. Novell. 123. §. præterea nulli: apud Iulianum novell. 123. c. 9. b. An. sed iudex. Cod. de Episc. & cler. c. In Milevi. 100. cap. 19. & in Afric. 71. d. al. Zeri. c. Insi. en. Sylvest. f. al. adversarii venire contempserit: g. al. Griffo. h. An. l. 6. c. 108. i. mysterii.

nentes aliquos suis Episcopis, aut clericis aliis, omnino cadant de proprio gradu.

C. XXII. ¶ Clerici conspirantes, proprio amisso gradu, retrahantur in carcerem: ceteri excommunicentur.

Item Calixtus Papa Episcopus Gallia, epist. 2.

Conspirationum: & crimina vestris in partibus viget audivimus, & plebes contra Episcopos suos conspirare nobis manifestum est: cujus criminis astutia non solum inter Christianos, abominabilis est, sed etiam inter ethnicos, & ab ceteris legibus prohibita. Et idcirco hujus criminis reos non solum ecclesiasticæ, sed etiam sæculi damnant leges: & non solum conspirantes, sed etiam consentientes eis. Antecessores verò nostrorum plurima turba Episcoporum, quicumque eorum in sacerdotali honore sunt positi, aut existunt clerici, honore quo ununtur, carere præceperunt: ceteros vero communione privati, & ab ecclesiæ extortes fieri jussunt, omnesque simul utriusque ordinis viros infames esse censuerunt, & non solum facientes, sed & eis consentientes.

C. XXIII. ¶ Clerici aut monachi conjurantes, proprio priventur honore.

Item ex concilio Chalcedonensi, c. 18.

Si qui clerici, aut monachi reperti fuerint conjurantes, aut conspirantes, aut insidias ponentes Episcopis, aut clericis, a gradu proprio penitus abiciantur.

¶ Hic canon est par canon 18. Concilii Chalcedonensis, qui paulo ante, conjurationem, integer ex alio refertur versione.

C. XXIV. ¶ De eodem.

Item ex concilio Toletano.

Si clerici aut monachi inventi fuerint conspirantes, aut per conjurationem calumniam machinantes Episcopis vel clericis, propriam amittant gradum.

¶ Ivo etiam, & auditor Polycarpi citat ex Toletano: sed in nullo invenitur, & est idem canon cum priore, verbis tantum mutata.

C. XXV. ¶ De eodem.

Item ex concilio Aurelianensi III. c. 27.

Si qui clericorum (ut nuper multis locis per superbiam, diabolo instigante, actum fuisse perperatit) rebeli auctoritate se in unum conjuratione intercedente collegerint, & aut sacramenta inter se data, aut chartulam conscriptam fuisse patuerit, nullis exculpationibus hæc præsumptio elabatur: sed re detecta, cum in synodum ventum fuerit, in præsumptis juxta personarum & ordinum qualitatem, à Pontificibus, qui tunc in unum collecti fuerint, vindicetur: quia sicut charitas ex præceptis divinis & corde, non chartulæ conscriptione, vel conjurationibus est exhibenda, ita quæ supra sacras admittuntur scripturas, auctoritate & districtione Pontificali sunt reprimenda.

C. XXVI. ¶ Inter clericos & laicos causa extorta ab Episcopis audiatur.

Item Innocentius Papa ad Viterbianum Rothomagensis, epist. 2. c. 3.

Si quæ causæ, vel contentiones inter clericos, vel inter clericos & clericos, tam superioris ordinis, quam etiam inferioris fuerint extortæ: placuit, ut secundum synodum Nicenam, congregatis omnibus, e ejusdem provincie Episcopis, iudicium terminetur.

¶ Vel inter.] Sic in decisione conciliorum tribus torni. In

a Pape, lib. 2. tit. 30. *Ans.* lib. 6. tit. 6. *Burch.* lib. 1. c. 64. *Ivo* p. 12. c. 46. & part. 6. c. 366. *b* al. cadere. *c* Sup. ead. conjurationum. *Pape* lib. 4. tit. 24. *Burch.* lib. 1. c. 61. *Ivo* p. 12. c. 87. *d* al. ex clericis. *c* Pape, ib. *Burch.* lib. 1. c. 69. *Ivo* p. 12. c. 87. *Ans.* lib. 3. c. 18. *f* al. prævalere. *g* al. Dominici. *h* al. quod amittuntur. *i* *Cap.* lib. 1. c. 27. *Ans.* lib. 3. c. 53. *k* abest à veritate conjurationis editionibus.

illa autem quatuor temporum absint hæc, vel inter laicos & clericos. In Gratiani codicibus legatur, contentiones inter clericos & laicos.

2 ¶ Iudicium.] In aliquot editionibus ipsius epistole, apud Anselmum, in Capitularibus, & in epistola Nicolai Episcopi Galia, in appendice bibliothecæ sanctorum Patrum, in qua caput hoc refertur, legitur, iurgium.

Gem ergo his omnibus auctoritatibus clerici ante civilem iudicium denegentur producendi, cum (nisi prius depositi, vel nudati fuerint) curie non sint representandi, pater, quod ad secularia iudicia clerici non sunt pertrahendi.

2 pars. Hic ita respondetur. Clerici ex officio Episcopo sunt suppositi: ex possessionibus prædiorum Imperatori sunt obnoxii. Ab Episcopo unctio, decimationes, & primitias accipiunt: ab Imperatore verò prædiorum possessiones nanciscuntur. Unde Augustinus ait super Joannem. [Quo a iure villas defendi dicitur, an humano?] require in principio, ubi differentia signatur inter jus naturale, & jus constitutionis. Quia ergo, ut prædicia possideantur, Imperialis lege factum est, pater, quod clerici ex prædiorum possessionibus Imperatori sunt obnoxii.

C. XXVII. ¶ Imperatori tributum ecclesia denegare non debet.

Item Ambrosius contra Auxantium, in oratione de tractandis basilicis.

Si tributum petit Imperator, non negamus, agri ecclesiæ solvunt tributum. Si agros desiderat Imperator, potestatem habet vindicandorum. Ac paucis interjectis. ¶ Tollant eos, si libitum est: Imperatori non dono, sed non nego.

C. XXVIII. ¶ Potestatibus tributa non sunt deneganda.

Idem in commentariis ad c. 1. Luca, lib. 4. c. pensit.

Magnum quidem est, & spirituale documentum, quo Christiani viri sublimioribus potestatibus docentur debere esse subiecti: ne quis constitutionem terreni Regis putet esse solvendam. Si enim censum d' Dei filius solvit, quis tu tantus es, qui non putes esse solvendum?

Item Apostolus e: [Omnis anima sublimioribus potestatibus subdita sit.] item Petrus f. Apostolus generaliter omnibus fidelibus scribit: [Estote subditi Domini vestri, sive Regi, quasi præcellenti, sive Ducibus, tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem verò bonorum.]

C. XXIX. ¶ De secularibus negotiis Episcopus cognoscere non debet.

Item ex epistola Clementis ad Iacobum fratrem Domini.

Te quidem oportet irreprehensibiliter vivere, & summo studio niti, ut omnes vitæ hujus occupationes abijcias: ne fidei iussor existas: ne advocatus litium fias: ne in ulla aliqua occupatione profus inveniariis mundialis negotii occasione perplexus. Neque enim iudicem, aut cognitorem secularium negotiorum hodie ordinare vult Christus: ne profocatus presentibus hominum curis, non possis verbo Dei vacare, & secundum veritatis regulam fecerere bonos à malis. Ista namque opera, quæ tibi minus congruere superius exposuimus, exhibeant sibi invicem vacantes t' laici: & te nemo occupet ab his studiis, per quæ salus omnibus datur.

¶ Vacantes laici.] In epistola Clementis legitur, discentes, id est, laici: sed Gratianus etiam infra post paleam, clericus nullum. eodem modo legitur, atq. hic.

C. XXX. ¶ In his, quæ ad communis vite usum pertinent, laici sibi invicem operam dent.

Item ibidem continetur.

a Dist. 8. quo iure. *b* l. s. epistolarum post epist. 32. *c* al. solvant. *d* Marc. 12. *e* Rom. 13. *f* 1. Pet. 2. *g* Inducitur Petrus loquens Clementi.

Sicut enim tibi impietatis crimen est, neglectis verbi Dei studiis, sollicitudines suscipere faculares: ita & unicuique laicorum peccatum est, nisi invicem sibi etiam in his, quae ad communis vitae usum pertinent, operam fideliter dederint. Te vero securam facere ex his, quibus non debes instare, omnes communiter elaborent. Quod si forte à semetipsis hoc laici non intelligunt, per Diaconos edocendi sunt, ut tibi solius ecclesiae sollicitudines derelinquant.